— 1 —

广 州 市 人 民 政 府

行政复议决定书

穗府行复〔2024〕2778 号

申请人：祝 XX。

被申请人：广州市交通运输局。

地址：广州市天河区天河南二路 1 号。

法定代表人：沈颖，职务：局长。

申请人不服被申请人于 2024 年 6 月 25 日作出的粤穗交

运罚〔2024〕1（2024）06060014 号《行政处罚决定书》（以

下简称涉案《行政处罚决定书》），向本府申请行政复议，

本府依法予以受理。本案适用普通程序审理，现已审查终结。

申请人请求：

撤销涉案《行政处罚决定书》。

申请人称：

申请人于 2024 年 5 月 5 日晚在广州 XX 国际机场搭载 2

名乘客到站前路泰祥商务酒店。行驶到机场高速广园西出

口，申请人和乘客协商并取得乘客同意后，提前终止了服务，

并且支付了乘客后续的费用。事后，被申请人调取监控视频，

 — 2 —

对申请人作出了责令退还车费、处五百元罚款的行政处罚。

申请人认为，申请人是和乘客友好协商并取得乘客同意之后

才提前结束服务的，而且乘客后续的费用申请人也补给了乘

客。

被申请人答复称：

一、案件事实

本案申请人是广州市巡游出租汽车驾驶员。2024 年 6 月

6 日，被申请人执法人员对粤 AXXXX69 出租车（以下简称

涉案车辆）驾驶员涉嫌违章的车载监控及卫星定位数据等材

料进行检查，在对相关人员进行询问，制作《询问笔录》后，

发现申请人于 2024 年 5 月 5 日在广州市越秀区广园西路广

州美博城旁有“无正当理由中途终止载客”的违法行为。经调

查，2024 年 5 月 5 日 22 时 20 分，申请人驾驶涉案车辆在广

州 XX 国际机场 T2 航站楼出租车上客点搭载 2 名乘客，乘

客告知申请人要去往泰祥商务酒店，申请人与乘客确认目的

地后开始行程。在车辆行驶过程中，申请人以“少收乘客车

费”“自己想再回机场营运一次”等为由，不断提示乘客提前下

车。22 时 50 分，涉案车辆行驶至广州市越秀区广园西路广

州美博城旁，在还没到达目的地的情况下，乘客支付车费后

下车，申请人随后驾车返回广州 XX 国际机场继续营运。以

上事实有视频资料、卫星定位轨迹、《询问笔录》等为证。

2024 年 6 月 6 日，被申请人作出粤穗交运处告〔2024〕

 — 3 —

0054938 号《交通运输案件处理告知书》，直接送达申请人。

2024 年 6 月 18 日，被申请人作出粤穗交运违通〔2024〕1

（2024）06060014 号《违法行为通知书》，告知申请人拟作

出行政处罚的内容及事实、理由、依据，以及其依法享有提

出陈述、申辩的权利，直接送达申请人；同日，申请人向被

申请人提出陈述、申辩，经研究，被申请人认为申请人所提

出的事实、理由和证据不成立，决定不予采纳。2024 年 6 月

25 日，被申请人作出涉案《行政处罚决定书》，决定给予申

请人“责令退还车费，处五百元罚款，暂扣《巡游出租汽车驾

驶员证》三日”的行政处罚，邮寄送达申请人。

二、法律依据

《广州市巡游出租汽车客运管理条例》第三十一条规

定：“巡游出租汽车驾驶员不得拒载或者中途终止载客。有下

列情形之一的除外：（一）乘客的要求不符合道路交通安全

规定，或者要求巡游出租汽车在禁止停车的地方停车上下客

的；（二）乘客携带管制器具或者爆炸性、易燃性、毒害性、

放射性、腐蚀性危险物品的；（三）乘客在上车前明确表示

不愿意按照规定的项目和标准支付车费的；（四）乘客在巡

游出租汽车内吸烟、吐痰、扔杂物或者损坏车辆设施，经劝

阻无效的；（五）无人陪同的醉酒者、精神病患者乘车影响

安全驾驶的；（六）乘客殴打、辱骂驾驶员或者以其他方式

影响安全驾驶的。因本条第一款第五项规定情形中途终止载

 — 4 —

客的，驾驶员应当采取适当措施，及时报告所属巡游出租汽

车经营者或者告知公安机关进行救助。”第五十四条第六项规

定：“违反本条例第二十九条、第三十条、第三十一条、第三

十三条规定，巡游出租汽车驾驶员有下列行为之一的，由交

通行政主管部门按照下列规定予以处罚：……（六）不按照

合理路线或者乘客要求的路线行驶、无正当理由中途终止载

客、未经乘客同意加载他人的，责令退还车费，处以五百元

以上二千元以下的罚款，并可以暂扣《巡游出租汽车驾驶员

证》三日以上七日以下；无正当理由拒载的，责令改正，处

以五百元以上二千元以下的罚款；”

三、答复意见

本案中，申请人在广州市越秀区广园西路广州美博城旁

有“无正当理由中途终止载客”的违法行为，事实清楚，证据

确凿。该行为违反了《广州市巡游出租汽车客运管理条例》

第三十一条的规定，且根据《广州市交通运输局行政处罚裁

量权基准》，申请人的违法行为属于一般违法情节（第一次

查处），被申请人依据《广州市巡游出租汽车客运管理条例》

第五十四条第六项的规定，给予申请人“责令退还车费，处五

百元罚款，暂扣《巡游出租汽车驾驶员证》三日”的行政处罚，

适用法律正确。

综上所述，为保护乘客合法权益，打击出租汽车行业恶

意服务行为，提升出租汽车行业服务品质，请市政府依法维

 — 5 —

持被申请人作出的涉案《行政处罚决定书》，维护广州市出

租客运秩序。

本府查明：

申请人是广州市 XX 出租汽车集团有限公司涉案车辆驾

驶员。2024 年 6 月 6 日，被申请人对申请人驾驶的涉案车辆

车载监控视频及卫星定位轨迹数据等材料进行调查，发现申

请人驾驶涉案车辆于 2024 年 5 月 5 日在广州市越秀区广园

西路广州美博城旁有涉嫌无正当理由中途终止载客的行为。

根据车载监控视频所示，2024 年 5 月 5 日 22 时 20 分左右，

2 名乘客坐上涉案车辆，申请人询问乘客目的地，乘客告知

目的地为泰祥商务酒店后，申请人驾驶涉案车辆前往目的

地。22 时 49 分左右，申请人向乘客表示，其想及时返回机

场，并表示愿意减免乘客十二元车费。乘客同意后下车。另

根据出租车监管分析平台所示，乘客上车地点为广州 XX 国

际机场 T2 航站楼附近，乘客下车地点为广州市越秀区广园

西路广州美博城附近。

2024 年 6 月 6 日，被申请人执法人员对申请人进行询问

调查，并制作《询问笔录》，申请人在《询问笔录》中签名

确认上述事实。

2024 年 6 月 6 日，被申请人作出粤穗交运处告〔2024〕

0054938 号《交通运输案件处理告知书》，直接送达申请人。

2024 年 6 月 6 日，被申请人对申请人涉嫌无正当理由中

 — 6 —

途终止载客立案调查。

2024 年 6 月 18 日，被申请人作出粤穗交运违通〔2024〕

1（2024）06060014 号《违法行为通知书》，告知申请人拟

作出的行政处罚内容及事实、理由和依据，及依法享有的陈

述、申辩等权利，于当日直接送达申请人。同日，申请人提

出陈述、申辩意见，表示不认同被申请人拟作出的行政处罚。

被申请人经复核后认为该意见所提出的事实、理由和证据不

成立，不予采纳。

2024 年 6 月 25 日，被申请人作出涉案《行政处罚决定

书》，认定申请人有无正当理由中途终止载客的行为，该行

为为第一次查处的一般违法情节，违反了《广州市巡游出租

汽车客运管理条例》第三十一条的规定，根据《广州市巡游

出租汽车客运管理条例》第五十四条第六项，结合《广州市

交通运输局行政处罚裁量权基准》，决定给予申请人“责令退

还车费，处五百元罚款，暂扣《巡游出租汽车驾驶员证》三

日”的行政处罚，于 2024 年 6 月 28 日邮寄送达申请人。

2024 年 7 月 11 日，申请人不服被申请人作出的涉案《行

政处罚决定书》，向本府申请行政复议。

以上事实，有车载监控视频、出租车监管分析平台截图、

《交通运输案件处理告知书》《询问笔录》《送达地址确认

书》《立案登记表》《案件处理意见书》《违法行为通知书》、

陈述申辩材料、《行政处罚决定书》《送达回证》、快递单

 — 7 —

据及物流信息查询截图、《行政复议申请书》等证据予以证

实。

本府认为：

依据《广州市巡游出租汽车客运管理条例》第五条第一

款规定：“市交通行政主管部门负责本市巡游出租汽车客运行

业的管理工作，组织实施本条例。”被申请人作为本市交通行

政主管部门，依法具有对本市巡游出租汽车客运服务违法行

为进行查处的职权。

依据《广州市巡游出租汽车客运管理条例》第三十一条

规定：“巡游出租汽车驾驶员不得拒载或者中途终止载客。有

下列情形之一的除外：（一）乘客的要求不符合道路交通安

全规定，或者要求巡游出租汽车在禁止停车的地方停车上下

客的；（二）乘客携带管制器具或者爆炸性、易燃性、毒害

性、放射性、腐蚀性危险物品的；（三）乘客在上车前明确

表示不愿意按照规定的项目和标准支付车费的；（四）乘客

在巡游出租汽车内吸烟、吐痰、扔杂物或者损坏车辆设施，

经劝阻无效的；（五）无人陪同的醉酒者、精神病患者乘车

影响安全驾驶的；（六）乘客殴打、辱骂驾驶员或者以其他

方式影响安全驾驶的。因本条第一款第五项规定情形中途终

止载客的，驾驶员应当采取适当措施，及时报告所属巡游出

租汽车经营者或者告知公安机关进行救助。”第五十四条第六

项规定：“违反本条例第二十九条、第三十条、第三十一条、

 — 8 —

第三十三条规定，巡游出租汽车驾驶员有下列行为之一的，

由交通行政主管部门按照下列规定予以处罚：……（六）不

按照合理路线或者乘客要求的路线行驶、无正当理由中途终

止载客、未经乘客同意加载他人的，责令退还车费，处以五

百元以上二千元以下的罚款，并可以暂扣《巡游出租汽车驾

驶员证》三日以上七日以下；无正当理由拒载的，责令改正，

处以五百元以上二千元以下的罚款；……”《广州市交通运输

局关于印发广州市交通运输局行政处罚裁量权基准的通知》

（穗交运规字〔2023〕5 号）附件 1《广州市交通运输和城

市道路行政处罚裁量标准》规定无正当理由中途终止载客，

违反《广州市巡游出租汽车客运管理条例》第三十一条的，

适用《广州市巡游出租汽车客运管理条例》第五十四条第六

项规定，其中违法程度为一般，情节与危害后果为第一次查

处的，处五百元罚款，暂扣《巡游出租汽车驾驶员证》3 日，

并责令退还车费。根据上述规定，巡游出租汽车驾驶员无正

当理由不得中途终止载客，否则应当受到相应的行政处罚。

本案中，申请人在搭载乘客途中，主动向乘客提出终止

服务的意思，最终也未将乘客送至目的地，且乘客没有《广

州市巡游出租汽车客运管理条例》第三十一条规定的巡游出

租汽车驾驶员可以中途终止载客的情形，因此申请人的行为

属于无正当理由中途终止载客的违法行为。被申请人依据上

述规定，并结合《广州市交通运输局行政处罚裁量权基准》，

 — 9 —

认定申请人为第一次查处的一般违法情节，对申请人作出“责

令退还车费，处五百元罚款，暂扣《巡游出租汽车驾驶员证》

三日”的行政处罚，并无不当。

申请人辩称其是经协商后乘客同意才提前结束服务且

减免了乘客车费的意见。本府认为，申请人从事巡游出租汽

车客运经营，应当以乘客为本，为乘客提供安全、便捷、舒

适、优质的个性化出行服务，在乘客不存在《广州市巡游出

租汽车客运管理条例》第三十一条规定情形下，申请人应将

乘客送至目的地，不应以其他理由中途终止载客。故申请人

请求撤销涉案《行政处罚决定书》理据不足，本府不予采纳。

本府决定：

根据《中华人民共和国行政复议法》第六十八条的规定，

维持被申请人广州市交通运输局作出的粤穗交运罚〔2024〕

1（2024）06060014 号《行政处罚决定书》。

申请人如不服本决定，可以在收到本《行政复议决定书》

之日起 15 日内，依法向有管辖权的人民法院起诉。

本件与原件核对无异

二〇二四年八月二十六日